ponitur pro numerosa dispositione, harmonia, proportione et ordine. Sic numerus musicus vocatur vocum et sonorum pluriū harmonia et concentus. Talis est et acies castrorum (qualis est astrorum) ordinata. « Deus, inquit S. Augustinus, epist. 28 ad S. Hieronymum, stellas tot astris distinctas, tanta varietate motuum, tanto sonorum concentu (loquitur ex sententia Pythagoræ et veterum, qui cœlos suavissimum suo motu concentum edere crediderunt), insignes educit, et movet, ut nulla creatura admirari sat possit. » Pro *qui educit* hebraice est *מַעֲצָה motsi*, quod verti potest, *oriens*, id est oriri faciens. Dei ergo æque ac Christi, *Zachar.* cap. vi, 12, nomen est « Orients. » Ita Forerius.

**ET OMNES EX NOMINE VOCAT.** — Significat hæc phrasis tria: *Primum*, quod Deus stellarum omnium naturam, vim et efficaciam intime perspectam habet, ita ut eas proprio et accommodatissimo nomine vocare possit. Est catachresis. *Secundum*, quod singularum stellarum, et rerum creatarum Deus habeat curam et providentiam, ut cuique tribuat quod opus est, et cuique injungat opera et munia suæ naturæ et viribus commensurata, et accommodata, verbi gratia, lucifero ut lucem, hespero ut vesperam indicet; lunæ ut nocti, soli ut diei præsit; nil autem cuiquam supra facultatem et vires præcipiat. *Tertium*, quod stellæ omnes Deo per omnia obedient, ita ut, cum ipse eas accersit, vel quid eis jubet, omnes mox ei pareant et occurrant, ita ut nulla sit reliqua quæ se illi non sistat; hoc enim est quod ait:

**PRAE MULTITUDINE FORTITUDINIS ET ROBORIS, VIRTUTISQUE EJUS, NEQUE UNUM RELIQUUM FUIT.** — Aliqui *fortitudinem* et *robur* ad stellas referunt, q. d. Virtus stellarum et robur quantum est Deo pareret, neque vel una est quæ in suo ordine et munere, in quo a Deo constituta est, deficiat. Verum sic dicendum fuisset *earum*; jam autem dicit « ejus, » scilicet Dei, q. d. Tam multa et magna est fortitudo, robur et virtus Dei, cœlos et astra moderantis, ut ne vel unum sit quod ejus ordinationi et mandato per omnia non satisficiat. Pulchre Boetius, lib. I *De Consol.*, Deum ita compellat:

O stelliferi Conditor orbis,  
Qui perpetuo nixus solio  
Rapido cœlum turbine versas,  
Legemque pati sidera cogis!

**27. QUARE DICIS, JACOB, ET LOQUERIS, ISRAEL:** Vers. 26. **ABSCONDITA EST VIA MEA** (id est vitæ meæ ratio, meus status, mea conditio) A DOMINO. — Est mimesis. Imitatur enim vocem Judæorum epicuriantium, qui adversis pressi putabant se a Deo negligi, Deum sui non habere curam et providentiam, q. d. Cum Deus sit tantus, tamque potens et sapiens, ut etiam aliæ gentes confitentur; cur tu, o Jacob, id est vos, o duæ tribus jam ab Assyriis afflictæ! et tu, o Israel, id est vos, o

Deus  
stelleras  
vocat ei  
nomine  
tripliciter.

decem tribus jam in Assyriam ab iisdem abductæ ! dicitis : Deus res nostras non curat, quantis affligamur malis, qua captivitate premamur non considerat, nostras ærumnas non videt, non attendit : « Circa cœli cardines perambulat, » nostra negligit, nec aspicit ? Ita S. Cyrillus.

ET A DEO JUDICIUM MEUM TRANSIVIT. — Idem alius verbis repetit, q. d. Non est Deo curæ nostrum judicium, id est nostra causa, nostrum jus, nostra quoque justitia, an juste an injuste vivamus, an juste an injuste affligamur. Hactenus sumus habiti populus Dei, ecce jam opprimimur ab hostibus impiis et tyrannis; Deus iis nos permittit, ergo non est illi cura de nobis. Nota : In voce « transivit » est hypallage : judicium enim transit, quia judex illud pertransit, et præterit, q. d. Deus causam meam pertransit, negligit, judicare non vult, sive jure, sive injuria mecum agant hostes non attendit. Sunt verba populi in captivitate et afflictione despondentis animum, et de Dei providentia diffidentis, ac queruli. Secundo, Sanchez, « transivit, » ait, id est præterivit et latuit. Sic enim vulgo dicimus : Ista res me præterit, id est latet. Hisce querimoniis respondet Prophetæ, aitque :

28. DEUS SEMPER NUS DOMINUS. — Hebraice, Deus est *hōvā* est Deus æternitatis, q. d. Deus, Deique virtus et sapientia æterna sunt : ergo quam olim habuit, eamdem nunc habet vestri rerumque omnium curam et providentiam. Cum enim sit æternus, non lassessit in gubernando, non deficit, non laborat, non senescit; sed æque semper recens, vigens, agilis et expeditus regit universa ; præsertim cum uti potentia, ita et sapientia ejus sit immensa et investigabilis ; quam proinde nullæ res, nulla hominum consilia, nullæ fraudes, nulla arcana latere possunt. Est enim Deus et Dominus non temporis, non ævi, sed totius æternitatis.

29. QUI DAT LASSO VIRTUTEM, — q. d. Non solum Deus ipse non lassatur, sed et lassis vires animosque restituit.

Et nis qui non sunt (qui esse non videntur, qui tam infirmi ac debiles sunt, ut ruituri et in nihilum casuri videantur, Deus dat) FORTITUDINEM. — Rursum iis qui non sunt dat esse, simulque robur, dum eos creat et producit.

Ex hoc versu Hebræi sumpserunt formulam benedicendi Deum : « Benedictus qui dat lasso robur, et ei cui non sunt vires multiplicat ; » quam per compendium solis initialibus Isaiae in Hebræo litteris in fine librorum ascribere solent hoc modo *בְּנֵלָכְ יְאֻנִי*.

30. DEFICIENT PUERI. — Declarat quanto majores sint vires quas Deus suis, quam quas natura confert : Pueri, ait, et juvenes vegeti et robusti labore fatigantur, infirmitate franguntur et cadunt : at qui sperant in Domino, ab eoque vires exspectant, etiam si languidi sint, lassi et debiles, corroborabuntur, et in senili aut puerili corpore vires alicant, et spiritus plusquam juveniles ; hoc est quod ait :

31. QUI AUTEM SPERANT IN DOMINO, MUTABUNT (Hebraice *וְיַחֲלִiphū*) iachaliphu, id est innovabunt, instaurabunt, integrabunt : est metaphora ab armis, quæ fracta, vel retusa cum novis et integris commutamus : hoc enim significat iachaliphu) FORTITUDINEM, — tum animi, tum corporis. Huc alludit S. Paulus dicens : « Cum infirmor, tunc potens sum. » Nam infirmitas ejus virtute Christi pensabatur. Rursum : « Licet, ait, is', qui foris est, noster homo corrumpatur : tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem ; » et : « Omnia possum in eo qui me confortat. » Sensus ergo Prophetæ est, q. d. In adversis, o Hebræi ! nolite cadere animis, eos firmate in Deo, fixi in ejus providentia state, sperate et implorate ejus opem : qui enim ita sperant in Domino, licet infirmi, lapsi et pene collisi sint, pristinam fortitudinem ab eo recipient. Rursum, ut explicat S. Gregorius, lib. XIX Moral. xvi : « Mutant fortitudinem, quia fortes esse student in spirituali opere, qui dudum fortes fuerunt in carne. »

Anagogice, Sancti in cœlo mutabunt fortitudinem, ubi corpus, quod hic « seminatur in infirmitate, surget in virtute, » ut ait Apostolus I Cor. xv, 43, nimurum debiles resurgent validi, morbi di sani, terrestres cœlestes, carnei spiritales. Quocirca B. Dionysius Carthusianus, qui in totam sacram Scripturam, pluresque alios libros, commentarios reliquit, vir æque sui contemptu et sanctitate atque doctrina illustris, præsagiens tempus mortis, quæ ei obtigit anno Domini 1471, anno integro ante mortem, tria carmina decantabat, cum lacrymis et gemitibus. Primum erat : « Requiem æternam dona eis, Domine ; » quo certo cognovit se illo anno moriturum. Secundum : « Maria unxit pedes Jesu ; » quo sperabat se veniam peccatorum a Christo consecuturum. Tertium : « Sancti qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem ; » quo confidebat se cum Sanctis immortalem fortitudinem adepturum, uti habet Chronicon Carthus. Petri Dorlandi, lib. VII, cap. xxiv.

ASSUMENT PENNAS SICUT AQUILÆ. — Pro assument hebraice est *וְעַלְיָ* iaalu, id est ascendere facient. Unde Vatablus vertit, sustollent alas, quasi jam ante eas habuissent, sed fatigatione demissas et contractas. Verum melius et significantius vertunt Septuaginta, πτεροφυέσσασιν ὡς ἀετοῖ, pennas producent ut aquilæ, novas scilicet, dum in senectute veteres in iis pennæ decidunt. Hoc significat Noster dum vertit : « Assument pennas ut aquilæ. » Vide quantum gratia naturam supereret, scilicet quantum aquila alias aves, præsertim in eo quod infirma et senescens vires, pennas et juventutem renovet, q. d. Qui sperant in Domino, ope gratiæ ab eo acceptæ ita fortiter et prompte labores, dura et adversa quælibet superabunt, atque viam divinæ legis non tam ambulando et currendo, quam volando confident, et in cœlum contendunt, ac si aquilæ, imo Angeli essent, quibus

Vers. 28.  
Dominus  
æternita-  
tis.

Vers. 29.

Scriptura dat alas aquilæ, idque quia Christus pectora eorum fortitudine complet. Ita Procopius, Theodoretus, Cyrillus et S. Thomas, qui per aquilas non tantum aquilas, sed et Angelos alatos et veloces instar aquilarum accipiunt. Sic Plato viris justis dat alas quibus cœlum petant. Chaldaeus vertit, *super alas aquilarum current*. Quod *primo*, sic exponi potest, q. d. Aquilis erunt velociores. *Secundo*, q. d. Sicut aquila pullos suos alis vectat, et celerrime transfert: ita Deus alis providentiae suæ fideles in se sperantes excipiet et vectabit, ut e captivitate et adversis omnibus celerrime evolent. Rursum Sancti assumunt, id est renovant, pennas, et veteribus depositis novas assumunt sicut aquilæ.

**Modus quo se renovat aquila ex S. Hieronymo.** Historice juventutis renovationem in aquila ita describit S. Hieronymus: « Aquilæ, ubi consenseruerit, gravantur pennæ et oculi. Quærerit illa fontem, erigitque pennas, calorem in se colligit: eo modo sanantur oculi, in fontem se ter mergit, atque ad juventam redit. Unde in *Psalm. cii.*, dicitur: Renovabitur sicut aquila juventus mea. »

**Ex S. Augustinus.** Ubi S. Augustinus scribit aquilam se renovare, rostrum aduncum, quod nimis excrevit ut cibum capere non possit, ad petram allidendo: « Tunc enim rursum accedit ad cibum, et omnia reparantur: est post senectutem tanquam juvenis aquila, redit vigor omnium membrorum, nitor plumarum, gubernacula pennarum: volat excelsa sicut antea, fit in ea quædam resurrectio. » Verum

**Ex Ph. siccis.** alium modum hujus renovationis ex Epicrate, Athenæo, et Alberto Magno, dat Aldrovandus, lib. I *Ornithol.*, pag. 26: « Dicunt, ait, senem aquilam eo tempore quo pulli jam adulti volare possunt, sicuti deprehendat fontem clarum et latum, recte super illum in sublime efferri usque ad tertiam aeris regionem: ubi cum radiis solis, et aere calido incaluerit, ita ut fere exuri videatur, subito demissis retractisque alis in fontem frigidum allabi, ut a frigore forinsecus astringente calor interius augeatur: tum fonte relicto ad nidum suum non procul distantem advolare, et inter alas pullorum tectam resolvi in sudorem, et sic cum veteribus pennis senectam exuere, induique novis; interea vero dum creverint illæ, nutriti præda pullorum. Ad hæc non habeo quod dicam, nisi mirabilia naturæ esse multa. In duabus quidem aquilis quæ apud nos alebantur, nihil hujusmodi observavi; erant enim illæ cicures, et ad modum aliarum avium rapacium mutabantur. » Hinc proverbium: « Aquilæ senecta, Corydi juventa; » de viridi et cruda senecta quæ aliquorum ignavæ juventæ præstat. Nam aquila avis præstat corydo aviculæ, etiam ætate integra. Recte sapiens Græcus:

illa senectus gratior, quæ parilis juventæ:  
illa juventus gravior, quæ similis senectæ:

Et Cicero, lib. *De Senectute*: « Senectus honesta est, si ipsa se defendit, si jus suum retinet, si ne-

mini emancipata est, si usque ad extremum spiritum dominatur in suos. Ut enim adolescentem, in quo senile est aliquid: sic senem, in quo est aliquid adolescentis, probo: quod qui sequitur, corpore senex esse poterit, animo nunquam erit: » ac talem docet fuisse Appium, cæcum licet.

Symbolice ergo, aquilæ sunt Sancti. *Primo*, symbolica aquilarum dotes et mores imitantur. Aquilinam vitam et dotes his versibus complectitur Poeta :

Prima analogia.  
la sunt  
Sancti,  
cur?  
Alta volat, manet in petris, rostrum terit, est rex,  
Venatur, jejunat, habet gemmam, rota solis  
Sola probat pullos, lambit, fonte innovat alas,  
Fulva, videns unguis, pisces prædataque clangit.

Ita Sancti mente in cœlos condescendunt: habitant in petra, id est Christo: rostrum incurvum, id est pravitatem animi, iram, rapacitatem, ad petram, id est ad Christi crucem attérunt (*Nota rō rostrum terit*: senescens enim aquila ita magno et adunco fit rostro, ut cibum capere nequeat; unde Plinius, lib. X, cap. III, ait aquilam perire non senio, sed fame). Rursum, Sancti instar aquilarum sunt reges sui et mundi, venantur animas, jejunis corpus macerant, habent gemmam gratiæ et charitatis: Solis justitiæ, id est Christi, intuitu, pullos, id est filios, an vere fideles et genuini sint, probant. Pii enim parentes cordi non habent proles, nisi et ipsi pietatem colant, et nisi totos se ad præcepta et nutum divini Solis compónant, juxta consilium Sapientis, *Ecli. vii*, 1: « Ne jucunderis in filiis impiis, etc., si non est timor Dei illis. » Adhæc aquilæ, id est fideles Sancti, non potent, non inebriant se, sed lambunt, et sobrie bibunt. Si vitiis senescant, fonte lacrymarum et pœnitentiæ innovant se. Fulvi sunt, id est magnanimi, ut aquilæ et leones: hi enim proprie fulvi sunt. Respiciunt unguis, id est vilitatem suæ naturæ, ut se humilient. Insuper aquila inter ambulandum unguis contrahit, ne aciem eorum attérat, quo monet nos, ait Plutarchus, ne ingenii nostri acumen in rebus vilibus hebetemus, sed arduis et præstantibus impendamus. Denique aquila prædam prospicit; et pisces, id est animas, diabolo eripiens clangit et jubilat.

*Secundo*, sicut aquila est calido et sicco tempe- *Secunda.*  
ramento, ac fortis: ita viri sancti per zelum calidi; per spontaneam paupertatem, vel etiam per sobrietatem ac abstinentiam sunt siccii, indeque constantes, et in adversis fortes.

*Tertio*, aquila, teste Aristotele, Aldrovando et *Tertii*  
aliis, ordinarie parit tria tantum ova, quorum tertium, tanquam duo ad conservandam speciem sint satis, e nido præcipitat: ita Sancti duo ova pariunt, scilicet opera rectæ rationis, et opera gratiæ; tertium ovum, scilicet opus cupiditatum et voluptatum carnarium, abjiciunt: qui ergo aquila est, non affigit humo divinæ particulam auræ. Imo Aristoteles ex Musæo, lib. VI *Histor. animal.* cap. vi, sic scribit de aquila: « Exclu-

dit binos (fœtus), edit terrena (ova), educat unum, » quod, inquit Aldrovandus, licet ut plurimum verum sit, tamen aliquando binos pullos visos ab ea ali, aliquando ternos, tradit Avicenna et alii. Hinc symbolice unus pullus significat aquilam, id est regem, regnum debere relinquere uni filio, non pluribus: monarchia enim est optimum regimen, unde Homerus, *Iliade* β, 204, et ex eo Aristoteles, *IV Polit.* IV.

Οὐκ ἀγαθὸν πολυχοιρανίν, εἰς κοίρανος ἔστω,  
Εἴς βασιλεύε.

*Non bonum est multorum dominatus, unus Dominus esto, unus Rex;* vel, ut Poeta Latinus explicuit:

Multorum imperium multa est confusio semper,  
Multi sunt damno Domini, Rex unicus est.

Moraliter unus pullus nobis educandus est opus charitatis et Spiritus Sancti. Secundus enim pullus, id est opera tantum moraliter bona, et rectæ rationi conformia Gentilibus et Philosophis relinqua sunt: Christianus ex fide et gratia operetur oportet.

**Quarta.** *Quarto*, aquilæ ova excludere non possunt, nisi Ætitem lapidem in nidum importent. Causa est, quod ipsæ adeo exæstuant, ut ova prope excoquantur (incalescent enim tantopere ac si brûlant); quare necesse est ut Ætitis refrigerio fervor temperetur, ejusque peculiari qua pollet vi partus acceleretur. Et cum binos tantum lapillos, nempe marem et feminam (ut quidam volunt), in nidum inferant, binos etiam tantum pullos pariunt. Ita Aldrovandus. Sic Sancti, ut pariant opera Spiritus, indigent Ætite, id est prudentia et discretione, qua zelus eorum temperetur.

**Quinta.** *Quinto*, aquila generosa et excelsa est signum animi excelsi et placidi, omnia terrena despiciens. Hinc Ægyptii, ut significant convitorum contemptorem, pingebant aquilam immotam, quæ nec pennis, nec rostro minaretur quidquam mali, et juxta eam cornicem quæ eam lacesseret, et convitiis molestaret. Aquila ergo symbolum est magnanimitatis, ut videre est in emblemate Alciati, in quo aquila generosa tumulo fortissimi Aristomenis insidens depingitur hac epigrapha:

Quæ te causa movet, volucris Saturnia, magni  
Ut tumulo insideas ardua Aristomenis?  
Hoc moneo, quantum inter aves ego robore præsto,  
Tantum semideois inter Aristomenes.  
Insideant timidæ timidorum busta columbæ,  
Nos aquilæ intrepidis signa benigna damus.

Hinc et Claudio Paradinus in *Symbolicis heroicis*, ut monstrat ad res arduas opus esse summa industria, labore ac diligentia, aquilam pingit cervi capiti inter cornua incidentem, pulveremque in alis collectum in oculos ejus excutientem, ut excæcatum tandem de rupe præcipitet. Inscriptio hujus symboli est:

Ardua deturbans vis animosa quatit.

Et Curtius Gonzaga emblemata habet, in quo aquila ita depicta, ut sub cœlo procelloso ac fulgurante, immunis atque intacta solem aspiciendo, ab altera parte ad montem contendere videatur, cum hoc lemmate: « Neque occidere me, neque terrere me potest. » Significat virum qui nullis adversitatibus expavescit, quo minus in incepto amore, et negotio honesto perseveret. Ales enim virum, mons virtutem, tempestas adversitates denotat. Hoc est quod ait hic Isaias: « Mutabunt fortitudinem, assumpt pennas ut aquilæ. »

Anagogice, Beati sunt aquilæ. **Primo**, quia aquila quæ acutissimi est visus (indeque dicta est aquila, quod acute videat, ut volunt multi) significat altam, arduam, intentamque Beatorum contemplationem. Hi enim divina visione fruentes mentis aciem in Deum, solem verum ac omninis luminis fontem, figunt.

**Secundo**, aquila fulmine non tangitur, quod tamen mortalibus omnibus pavori est: ita Beati non timent damnationem, nec gehennam, quæ omnibus hic est terrori.

**Tertio**, Beati similes sunt Angelis Dei, et **Cerubinis**, qui, *Ezechiel.* cap. 1, 10, comparantur aquilæ. Nam, ut ait S. Dionysius, *Cœlest. Hierarch.*, cap. xv: « Aquila significat regiam dignitatem Angelorum, motumque ad superna tendentem, celeremque volatum, atque ad captandum necessarium reparandis viribus cibum agilitatem atque vigiliam, et cursum ac facilitatem summam, ac propterea vim illam singularem speculandi atque intendendi libere, directe, in nullam partem inclinando aciem lumen, in radium illum uberrimum et lucidissimum deitatis, quem ex se instar solis emitit. » Quæ omnia Beatibus quoque convenient.

**Quarto**, quod hic proprie respicit Isaias, alæ **Quarta.** aquilæ velocissimæ significant dotem agilitatis Beatorum. Hæ enim in resurrectione erunt perfectissimæ, quando corpus spirituale per hanc dotem protinus erit ubi esse voluerit, inquit S. Augustinus *ad Hesych.* epist. 79, et S. Hieronymus hic. Per hanc dotem cum Christo, qui est prima et princeps aquila, evolabunt in cælum. Nam, ut dicitur *Matth.* cap. xxiv, 28: « Ubique fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilæ, » id est, ubi fuerit Christus, ibi erunt et Beati. Quocirca S. Hilarius illud *Psalm.* cxxxviii: « Si sumpsero pellas meas diluculo, » de Christo intelligit, qui assumpsit pellas suas in resurrectione jam corpore non gravato. Et infra dicit has pellas pertinere ad demutationem terrenorum corporum in spiritualem naturam. Et postea subdit: « Meminit et alibi (*Isaiæ* XL), dicens cum de spiritualium indefessa jam æternitate tractaret: Pennigerabunt tanquam aquilæ, naturam evolandi in cælum in resurrectionis demutatione sumpturi. »

**Quinto**, aquila amat excelsa: Beati sunt in cœlo **Quinta.** empyreo, in sublimissima gloria ac vita. Nam

ob sublimitatem sapientiae S. Joannes vocatur aquila, Apoc. cap. IV, 7.

**Sexto**, « aquila non captat muscas; » Beati non curant res terrenas et viles : « Ne sustineas ergo, o homo ! primas tenere inter graculos, si aquila esse possis : » ne ambias hic primas inter homines, cum te humiliando possis inter Beatos referri.

**Septimo**, sicut aquilæ senes se renovant et juvenescunt : ita Sancti in resurrectione juvenescunt, et pro mortali corpore accipient immortale et gloriosum, cum eoque quasi aquilæ rapientur obviam Christo in aera. Ibi enim non erit labor, non tedium, non lassitudo, non dolor, non gemitus, non infirmitas, non senectus, sed quies, alacritas, vigor, laetitia, jubilus, sanitas et juventa perpetua. Ita S. Hieronymus, Haymo, Procopius, et S. Augustinus, epist. 39 ad Hesychium, et Hilarius in illud Psalm. CXXXVIII : « Si sumperero pellas meas diluculo ; » hunc Isaiae locum ad litteram accipiunt de futura vita et beatitudine. Verum hic sensus anagogicus est. Nam litteraliter agit Isaias de viventibus, puta de fidelibus, qui in hac vita adversis pressi sperant in Domino, ideoque innovantur quasi aquilæ, ut dixi.

**CURRENT ET NON LABORABUNT, AMBULABUNT ET NON DEFICIENT.** — Hebraice יְלֵוּ לֹא וַיָּאֶפְתַּח, id est non lassabuntur, fessi non deficient, sed pergent strenue in continua ambulatione. Plus videatur hic promitti currentibus, quam ambulantibus in via virtutis ; plus enim est non laborare, id est non sentire laborem, quam non fatigari, et ex fatigatione non deficere. Currentes enim sunt fervidi, qui præ fervore cursus laborem non sentiunt, quia eum amant et ambiunt : « Ubi enim est amor, ibi non est labor, sed sapor, » ait S. Bernardus. Ambulantes sunt minus fervidi, qui proinde in operibus virtutum laborem sentiunt, sed superant. Ita in naturalibus videmus juvenes alacres et fervidos saepe in cursu, aliisque laboribus ipsis gratis et jucundis, non sentire laborem, tum quia delectatio quam hau- riunt, pellit sensum laboris, tum quia ingenti animo, vi et spiritu eum capessunt. Hæc enim vis et spiritus, pondus laboris ita facile sustinet, ut vix sentiat. Docet enim Aristoteles in *Physic.*, vim motricem, si magna sit et efficax, facilius movere pondus alioqui magnum, quam vis et virtus parva moveat pondus parvum. Ita vir faciliter portat onus decem librarum, quam infans onus unius libræ. Curre ergo in stadio virtutis, et magis proficies in ea, magisque merebere, et minus laboris senties. Idcirco B. Virgo, spiritu et Verbo Dei prægnans : « Exsurgens... abiit in montana cum festinatione..., et salutavit Elisabeth, » eque, æque ac Joanni, suos ignes et spiritus afflavit, Lucæ cap. I, 39. Sic Christus, quasi sol diuinus : « Exsultavit ut gigas ad currēdam viam, a summo cœlo egressio ejus : et o cursus ejus usque ad summum ejus : nec est qui se abscon-

dat a calore eius, » *Psalm. xviii*, 6. Currentibus ergo Deus magnam gratiam et spiritum, magnos animos et vires quasi alas aspirat, qui omnem laboris sensum exsufflant. Hinc Paulus currebat, et ad cursum incitans ait : « Sic currite ut comprehendatis, etc. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum, » *I Cor. cap. ix*, 24. Accedit et alia causa, quam dat Pimenius Abbas in *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. xxxix : « Sicut, inquit, ad succensam ollam muscae non appropinquant, si vero tepida fuerit, insidunt in eam, et faciunt vermes : sic et monachum succensum igne divini spiritus dæmones fugiunt, tepidum vero illudunt et inse- quuntur. » Ergo ferventes non sentiunt labore, vel molestiam, quia hæc omnis in opere virtutis provenit ex tentatione et resistantia dæmonis, carnis aut mundi, quæ omnes fugantur fervore. Quocirca sapienter monet Ecclesiasticus, cap. xxxi, vers. 37 : « In omnibus operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi. »

Hinc secundo, S. Gregorius, lib. XIX *Moral.* cap. xvi, docet ex hoc Isaiae loco Sanctos saepe ferventius prosequi et perficere opus bonum, quod tepidius inchoarunt. Explicans enim illud Job, cap. xxix : *Sicut palma multiplicabo dies* : « Palma, inquit, vastior in summitate est, quam esse cœperit ex radice, quia saepe electorum conver- sio plus finiendo peragit, quam proponit inchoando ; et si tepidius prima inchoat, ferventius extrema consummat, videlicet semper inchoare se aestimat, et idcirco infatigabilis in novitate perdurat. » Probat id subdens : « Hanc scilicet justorum constantiam Propheta intuens ait : Qui confidunt in Domino, mutabunt fortitudinem, etc. Mutant quippe fortitudinem, quia fortes esse student in spirituali opere, qui dudum fuerant fortes in carne. Assumunt autem pennas ut aquilæ, quia velocibus magna celeritate prædicant. Ambulant et non deficient, quia intellectus sui velocitatem retinent, ut tardioribus condescendant. In cunctis vero bona quæ accipiunt, quanto alijs libenter accommodant, tanto ipsi incommu- tabiles in novitate perdurant, et qui tenues a ra- dice inchoationis exeunt, fortes in culminis per- fectione convalescent. » Ita refert Moschus in *Prato spirituali*, cap. v, quemdam Religiosum negligentem sub finem magnum assumpsisse fer- vorem, cumque causam tantæ mutationis roga- retur, dixisse : « Modo moriturus sum. Et post dies tres mortuus est. » Cogita quotidie, dum surgis : Hodie forte moriar, et fervebis toto die, nec senties laborem.

Nota : Tò *assument pennas ut aquilæ*, dupliciter accipi potest. Primo, ad volandum ; aquilæ enim pennas renovando, novasque assumendo, nova velocitate volant, q. d. Fessi sperando in Deo as- sument novum robur, ut nova alacritate ad bona opera volent, quasi aquilæ. Secundo, ad currendum : sic enim struthiocamelus pennas habet non ad volandum, sed ad celerrime currendum. Sed

eodem redit sensus; nam volare proprio est aquilarum, hominum vero currere, q. d. Sperantes in Deo ita velocias erunt in via virtutis, ut, cum in ea decurrent, non tam currere, quam volare videantur; nec tam homines, quam aquilæ esse appareant. Unde τὸ ἀσπαστον πέννας ὡς ἀριθμον, explicat, dum subdit: « Current, et non laborabunt, » q. d. Sperantibus a Deo paratae sunt aquilinæ pennæ et velocitas, quibus immensa locorum, operum et virtutum spatia volatu semper integro ac vegeto percurrent, aut gressu celeri ita decurrent, ut non tam pedibus ingredi, quam alis volare videantur. Unde Chaldeus vertit, *super alas aquilarum current.*

Nota secundo, τὸ ἀσπαστον πέννας ὡς ἀριθμον, idem quasi esse cum eo quod præcessit, « current et non laborabunt. » Hebraice enim est מַלְאָכִים, id est ivit, ambulavit; progressus enim tribuitur etiam Angelis, fulguri et ventis, qui non tam ambulant, quam currunt: ita tribuitur Cherubinis, Ezech. cap. I, 9, 12 et 13, qui tamen « ibant in similitudinem fulgoris coruscantis, » ibid. vers. 14; ire enim et ambulare Hebreis significat progressum, sive is fiat pedetentim ambulando, sive celeriter currendo, sive etiam volando.

Igitur hoc loco idem quasi significant hæc tria, scilicet volare, currere et ambulare; sed volare impetum et facilitatem significat, currere celeritatem, ambulare continuationem et progressum, puta effectum volandi et currendi, qui est promovere gressum et situm versus itineris metam et terminum. Cursum enim difficile est continuare, ambulationem vero continuare est facile; unde ut significet Sanctos cursum hunc continuare, addit eos ambulare, ita ut non defiant; Hebraice, *non delassentur*; Septuaginta, *non esuriant* (esuries enim sequitur ex defectu virium), sed lassitudinem, si quam sentiant, resumpto animi vigore et robore superent et transcendent. Idem ergo Sanctus, acceptis a Deo gratiæ alis, volat, currit et ambulat viam virtutis constanter usque ad finem vitæ, imo usque in cœlum, et sic in τῷ ἀσπαστον πέννας ὡς ἀριθμον, non decrescit, sed potius crescit et perficitur oratio, q. d. Ambulabunt continuo usque dum ad metam, puta ad cœlum, perveniant.

Nota tertio: Possunt tamen hæc tria disjungi, et tribus sperantium gradibus adaptari; unde ex Hebræo cum Pagnino sic vertas: *Sperantes in Domino mutabunt robur, ascendent alta sicut aquilæ, current et non laborabunt, ambulabunt et non lassabuntur; Vatablus, sustollent pennas ut aquilæ, id est volabunt. Primus ergo gradus sperantium in Deo est eorum, qui amore Dei ferventes, humana omnia mente transcendentes, instar aquilarum, imo Angelorum, evolant ad Deum in cœlum, dicuntque cum Apostolo: « Nostra conversatio in cœlis est. » Tales fuere Apostoli, de quibus ait*

Isaias cap. LX, 8: « Qui sunt isti, qui ut nubes volant? » Item illi qui agunt vitam contemplativam, quales fuere Essei, et modo sunt Religiosi non pauci. Secundus gradus sperantium in Deum est eorum, qui in vita activa fervent, et fervendo currunt, qui proinde ob fervorem non sentiunt laborem, uti paulo ante dixi. Tertius gradus est Tertius. eorum, qui in eadem, non quidem ardenter currunt, sed tamen constanter ambulant. Dices: Sic decrescit oratio, et a summo gradu descenditur ad imum, scilicet a volatu ad ambulationem. Respondeo primo: Id parum vel nihil habet incommodi; sic enim a perfectiori sæpe descendimus ad minus perfectum. Respondeo secundo: Esto una ex parte decrescat hic oratio, ex altera tamen parte crescit, et forte mysterium hic latens innuit Isaias, nimirum, q. d. Sancti summi volant contemplando per captus et extases ad Deum, illi quidem summi sunt; sed his periculum grave imminet illusionis, ne a Satana transfigurante se in Angelum lucis decipientur et corruant, uti multis contigit. Medii currunt, nimirum qui devotione sensibili acti a Deo fervent ad opera charitatis, mortificationis, missionum; sed his periculum est a spiritu singularitatis, superbiæ et vanitatis, qua cæteris se eminere et sanctiores esse occulte autumant. Rursum tales deficiente devotione sensibili facile corruunt, fiuntque acedi et tepidi. Imi videntur, qui ambulant lente quidem, sed constanter in via virtutis; illi sunt qui eundem sequuntur vivendi in suo gradu modum, v. g. qui in Religione regulas omnes exacte et constanter observant, qui jugum Religionis constanter usque ad mortem portant, ac laborem, difficultates et tentationes omnes usque ad ultimum vitæ spiritum superant. Hic gradus, licet videatur excellētia imus, primus tamen est securitate, et sæpe fructu: nam cursus sæpe incidit, ambulatio vero semper continuatur, quo fit ut ambulans continuo tandem currentem prævertat, juxta illud Proverb. cap. XIII, 11: « Substantia festinata minuetur; quæ autem paulatim manu colligitur, multiplicabitur. » Unde S. Bernardus cæterique Sancti suadent, ut hunc ambulationis gradum præ aliis capessat, qui suæ salutis et profectus est studiosus; quotidie enim ambulando, id est proficiendo in virtute, quanta per menses et annos singulos virtutum fit accessio? quantus accrescit meritorum cumulus? Et hoc forte notare voluit Isaias, nimirum sperantes in Domino, si secure viam Dei inire velint, in ea non tam currere et volare, quam ambulare, id est in communi sui instituti vivendi modo constanter progredi, et promovere debere; ambulare enim est proficere, ait S. Bernardus, serm. 49 in Cantic.; sic enim certo itur ad mortem sanctam, indeque ad beatam immortalitatem; nec hic est periculum illusionis, vel singularitatis et superbiæ, quod est in volantibus et currentibus.

## CAPUT QUADRAGESIMUM PRIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Fersuaserat Iudeis Propheta in fine cap. preced. eos qui Deum colunt, in eoque sperant mutaturos fortitudinem, et volaturos ut aquilas; hic jam ostendit quanto id sapientius faciant quam Gentes, quæ idolis suis confidunt. Inducit ergo Deum cum Gentibus disceptantem, et quasi coram judicibus causam agentem, voluntemque ut illi causam deorum suorum agant, cum ipsimet uti pote muta simulacra pro se loqui nequeant. Suam ergo causam Deum agentem, itaque inchoantem facit: Taceant ad me insulæ, etc. Primo, itaque probat suam divinitatem ex potentia et providentia, quam ostendit servis suis, scilicet Abrahæ et posteris ejus, dando eis tot victoryas miraculosas, deducendo eos per desertum, protegendo eos, etc. Secundo, vers. 11, promittendo eis in posterum hanc eamdem suam opem et beneficentiam, unde tacite eos hortatur ut in ipsis fide, spe et cultu persistant. Tertio, vers. 21, cum idolis disceptat, eaque non esse deos duobus argumentis convincit. Primum est certa futurorum predictio, qua se pollere, non deos Gentium, demonstrat. Alterum est, vers. 24, quod idola ex se nec sint, nec firma sint, sed a fabris sint facta, et glutino firmata ne dissolvantur et corruant, ac proinde nemini vel bene vel male facere possint (1).*

**1.** Taceant ad me insulæ, et Gentes mutent fortitudinem: accedant, et tunc loquantur, simul ad judicium propinquemus. **2.** Quis suscitavit ab Oriente justum, vocavit eum ut se queretur se? dabit in conspectu ejus Gentes, et reges obtinebit: dabit quasi pulverem gladio

(1) In hoc capite, veluti confirmat Isaias quæ in praecedenti capite exposuit, ut recte notat Cornelius, scilicet postquam Hebreis fiduciā in Deo ponaendam suasisset, jam iterum ostendit, quanto id sapientius faciant, quam aliae gentes quæ diis fictitiis confidunt; profert igitur statim argumentum, unde quanta polleat potentia appareat. Cum is populus quem sibi jam olim in peculium elegit, in Babyloniorum vinculis detentus diuturnum servitium pertulisset, liberavit tandem illum, patriisque restituit finibus, ministro usus heroe aliquo, fortitudine ac justitia pariter claro; Cyrum enim hic describi et non Abramum existimamus, ita tamen, ut bene observat Berthierus, duos int ibi sensus litterales, quorum proximior et imperfectior ad Cyrum, remotior vero et sublimior ad Christum referatur. Quæ vero de statu Iudaicæ gentis dicuntur, sunt veluti expeditionis Cyri consectaria, et si ad Christum species, sunt gratias per illum effusæ super Judæos qui Evangelium amplexati sunt, et quarum Gentiles abjecto idolorum cultu participes facti sunt.

Porro illum quem versibus 2, 3, 4, Isaias non appellato nomine describit, non esse Abramum, bene vero Cyrum, sic probat Rosenmuller (cui consentiunt præter interpres quos Cornelius indicat, Calmetus, Berthierus, Allioli), cuius argumenta abbreviata producimus. **Primo**, sententia quæ hæc de Abraham dictum putat, eo quod devicerit reges qui adversus Sodomam et Gomorram venerant, obstat, casum hunc unicum tantum occurrere in tota vita Abramini, qui non faciat ejus characterem. Nemo enim Abramum ab hoc charactere privo et proprio describere velit. Fiducia Abramini in divinis missis, obsequii in Deum promptitudo, pietas et in Deum reverentia, maxime missa a Deo ei facta et præstata, sunt xp̄i regia hujus viri, non vero illum tanquam magnum bellatorem populos regesque debellasse atque suo imperio subjecisse. **Secundo**, cum hæc verba Deo aptentur in disputatione cum gentibus, quæ idola colunt, tanquam argumentum, quo illis demonstret se esse verum Deum, appetit in hoc argumento nullam vim esse, qua moveri illæ petuerint ad suscipiendam fidem veræ divinitatis eum apud ip-

sas nulla extaret Abramini memoria, qualis in Hebreorum monumentis servatur. **Tertio**, quæ hic dicuntur, multo sunt majora quam quæ in Abramum competere possint. De eo enim minime vere et proprie dici potest, Deum ipsi tradidisse Gentes, et reges subjecisse imperio suo. **Quarto**, neque Abramino conveniunt, quæ versu 5 et seqq. leguntur, gentes ad ea quæ heros hic descriptus perfecerit, obstupuisse, et idolorum cultores illis commotis se mutuo excitasse ad idola studiose facienda et collenda, ut mala sibi ab illo bellatore impendentia averterent.

Quæ cum ista sint, nil restat, quam ut ad Cyrum quæ hic leguntur referamus; nam illi *primo* convenient (in sensu primo litterali supra dicto) quæ personæ hic descriptæ tribuuntur, et quod rem totam conficit, loca hinc plane similia in reliquo hoc libro, quæ indubie de Cyro agunt, id evidenter evincunt, vers. 25, cap. XLV, 1, 13, cap. XLVI, 11, ubi eadem voces et phrases occurruunt, eadem res agitur, quæ in hoc loco. **Secundo**, verbum יְעַנֵּת excitare, suscitare, non convenit vocationi Abramini, sed principibus et populis qui a Deo suscitantur ad magnum aliquod opus divinæ providentiae bello exsequendum. Sic supra XIII, 17. Medi dicuntur aduersus Babylonios susci-tati. De Cyro autem eadem phrasis usurpatur infra, vers. 25, cap. XLV, 13; *Jerem.* L, 9. **Tertio**, dicitur excitandus vel excitatus esse hic princeps, ab Oriente, ab ortu solis (ut vers. 25), quod proprie et vere intelligitur de regione Trans-Igitana quæ a veteribus *Oriens* dicebatur, ut adeo indicentur Persæ et Elymæi. **Quarto**, cum Calmeto addimus hanc sententiam melius cum sequentibus cohædere; nec quod Cyrus princeps infidelis, hic *justus* vocetur, negotium facere potest; nam sic appellatur, ut notat Berthierus, per oppositionem cum aliis regibus Assyriæ et Babyloniarum. Et revera hoc convenit Cyro, bellica non magis virtute, quam insigni æquitate, bonitate et justitia inclito. Testis est Xenophon qui tametsi Cyrum suum non ad historiæ fidem, sed ad effigiem justi imperii, scripsisse Ciceroni dicitur, non tamen proposuisset, cum in exemplum nisi virtutibus eminuisse.